
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Procedura Negoziata attraverso il sistema di e-procurement del SardegnaCAT, per l'affida
mento dei Servizi Welfare.  CIG: 86140971B9. Nomina Commissione Giudicatrice.

La Dirigente

Visti
➢ il D.Lgs. 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis, 107 e 

192;

➢ il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” in particolare l'art. 36  e l'art. 77;

➢ la L. n. 120 del 11/09/2020 Decreto semplificazioni;

➢ Il regolamento di contabilità comunale; 

➢ il D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

➢ l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

➢ la L. 241/1990, sul procedimento amministrativo. 

Premesso che:
• con  Determinazione a contrarre n° 581 del 28/01/2021 veniva  indetta procedura di gara trami

te rdo sul portale Sardegnacat, per l'affidamento dei servizi welfare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016, cig: 86140971b9, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economi
camente più vantaggiosa;

• il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona del Dott. Roberto Floris, 
Funzionario Amm.vo del Servizio Politiche del Comune di Cagliari;

• sul portale SardegnaCat veniva attivata RDO (n° 368191) alla quale venivano invitati tutti gli opera
tori economici iscritti per la categoria professionale di riferimento (n° 637 operatori) mentre la 
scadenza di presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 23:59 del 03/03/2021;

Considerato che 
• l'art. 77 del D.Lgs 50/2016, prevede che,nelle procedure di affidamento di contratti d'appalto da 

aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offer
te dal punto di vista tecnico ed economico è demandata ad una commissione giudicatrice, compo
sta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, in numero dispari e che la 
nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;

• alla data di scadenza della presentazione delle offerte risultano  pervenute le proposte di n° 
6 operatori economici, di seguito indicati:

• Costituendo RTC Asgesa Cooperativa  Sociale (mandataria),  con sede in   SARROCH 
(CA),

Determinazione n. 3408 del 17/05/2021
Atto firmato digitalmente



via LOMBARDIA, n .17, P.IVA 01546750926/La Clessidra Società Cooperativa Sociale 
Onlus (mandante), con sede in Villacidro (SU) via San Gavino n. 27, con codice fiscale 
e partita IVA n. 02512120920;

• Costituendo RTC Co-Mete soc.coop. soc. (mandataria) con sede legale in Cagliari via 
Agostino Pipia n° 3,codice fiscale e partita I.V.A. n. 02744220928/Solidarietà Consorzio 
coop. soc. (mandante) con sede legale in Cagliari via Sonnino n° 77 – codice fiscale e 
partita I.V.A. n. 02354570927;

• Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus, con sede 
legale in Cagliari Via Giovanni Maria Angioy, n .18, Cod. Fiscale ,/P.IVA 03170140929 – Sog
getti attuatori:  Alfa Beta Società Cooperativa Sociale Arl Via Santa Maria, 218 -09036 
Guspini (SU) C.F./P.IVA 0203756092 e Isola Verde Società Cooperativa Sociale Arl Via 
Trexenta, 11 – 09016 Iglesias (SU) C.F./P.IVA 02909120921;

• Costituendo RTC Cooperativa Sociale Vitasi’ Impresa Sociale (mandataria) con sede le
gale in Via Rione Cacili’ n. 13 – 89011 Bagnara Calabra (RC) codice fiscale/partita iva 
02389830809/Cooperativa Sociale Carbonia Futura (mandante) con sede legale e am
ministrativa in Viale Arsia n. 56 – 09013 Carbonia (CI) partita iva 02126790928;

• Costituendo RTC Società Cooperativa Sociale Passaparola (mandataria), con Sede Le
gale  in  Via  Tiziano  n.  29  09128  Cagliari  (CA)  -  Partita  IVA  e  Codice  Fiscale 
01621770922/ Società Cooperativa Sociale Consortile Andalas de Amistade (mandan
te) con Sede Legale in Via IV Novembre n. 23 - 07039 Valledoria (SS) - Partita IVA e Co
dice Fiscale 02164110906;

• Genesi  Società Cooperativa  Sociale,  con sede in Roma Via Circonvallazione Clodia 
163/167 p.iva 01591420839;

Atteso che :

• con Determinazione Dirigenziale n. 2861 del 27/04/2021 tutti gli operatori economici partecipanti 
sono stati ammessi alla fase successiva delle operazioni di gara;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016 disciplina la nomina dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici e delle Commissioni di gara nelle procedure d'appalto, e con la stessa 
sono stati approvati, nelle more dell'istituzione dell'Albo Nazionale previsto dall'art. 78 del D Lgs 
50/2016 e dell'adeguamento del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, i criteri per 
la nomina delle Commissioni giudicatrici interne nelle procedure d'appalto;

• ai sensi dell'art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice deve essere no
minata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affi
datario dell'appalto; 

Dato atto che: 
• è opportuno stabilire che la composizione della Commissione Giudicatrice per la valutazione del

l'offerta tecnica ed economica relative all'affidamento dell'appalto in oggetto sia la seguente: 

- Dott.ssa Teresa Carboni (Presidente) Dirigente del Servizio Politiche Sociali;

- Dott.ssa Laura Camba, Funzionario Amministrativo del Servizio Politiche Sociali;

- Dott.ssa Susanna Garau (Componente), Funzionario Tecnico Ass. Sociale del Servizio Politiche So
ciali;

• è opportuno individuare il segretario verbalizzante tra i dipendenti presenti all'interno del Servizio 
Politiche Sociali, nella persona della Dott.ssa Rosalba Demartis, Funzionario Tecnico Ass. Sociale 
del Servizio Politiche Sociali;

• i commissari, non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra funzione o incarico tecnico o ammini
strativo relativamente all'appalto del cui affidamento si tratta, così come previsto dall'art. 77, com
ma 4 del D.Lgs. 50/2016 e, con riferimento al Presidente, Dott.ssa Teresa Carboni, Dirigente del 
Servizio Politiche Sociali con funzioni di Presidente della Commissione, non sussistono cause di in
compatibilità con riferimento alla specifica procedura, in applicazione analogica dello stesso art. 
77 comma 4, secondo periodo;   

Determinazione n. 3408 del 17/05/2021
Atto firmato digitalmente



• di dover richiedere il rilascio, ai singoli componenti della commissione di gara e al segretario, delle 
dichiarazioni ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione così come previsto all'art. 77 c. 9 del D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa

• Di nominare, in riferimento all’appalto per l'affidamento dei Servizi Welfare CIG: 86140971B9 
di cui all'oggetto, la commissione giudicatrice così composta:

- Dott.ssa Teresa Carboni (Presidente) Dirigente del Servizio Politiche Sociali;

- Dott.ssa Laura Camba, Funzionario Amministrativo del Servizio Politiche Sociali;

- Dott.ssa Susanna Garau (Componente), Funzionario Tecnico Ass. Sociale del Servizio Politiche So
ciali;

• di nominare, in qualità di segretario verbalizzante, tra i dipendenti presenti all'interno del Servizio 
Politiche Sociali, la Dott.ssa Rosalba Demartis, Funzionario Tecnico Ass. Sociale del Servizio Politi
che Sociali;

• di dare atto che;
- la Commissione giudicatrice, operando sulla piattaforma telematica SardegnaCat provvede alla 
valutazione dell'offerta tecnica ed economica presentata dai concorrenti ammessi;

-  la Commissione giudicatrice,  ove necessario,  fornirà supporto al  RUP per la verifica dell'ano-
malia dell'offerta;

- il presente provvedimento nonché i curricula dei commissari verranno pubblicati, in ottempe-
ranza al disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito dell'Amministrazione;

- la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- fi
nanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente  e  viene  trasmessa  attraverso  il  sistema  IRIDE  all’Ufficio  
Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line, ai fini della generale conoscenza.

DA' ATTO

 CHE non si trasmetterà il presente provvedimento al Servizio Finanziario in quanto non si rileva 
aumento di spesa o diminuzione di entrata;

 CHE  il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture,  ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013, sull'Amministrazione 
aperta;

 CHE contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

 CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio, 
o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990. 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: roberto floris
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 3408 del 17/05/2021
Atto firmato digitalmente



Determinazione n. 3408 del 17/05/2021
Atto firmato digitalmente


